
Posudek na diplomovou práci

Autor: Markéta Vacínová
Název: Environmentální gramotnost u studentů gymnázií

Předložená diplomová práce si klade za cíl zjistit environmentální gramotnost u studentů 
vybraných gymnázií. Cíl je jasně stanovený v úvodu práce, stejně tak jako výzkumné otázky, na 
které hledá autorka odpověď prostřednictvím dotazníkového šetření. Získaná data dále zpracovává 
jednoduchými statistickými metodami a získané výsledky odpovídajícím způsobem hodnotí. 

Práce má přiměřený rozsah a logickou strukturu, je psána srozumitelně, s minimem překlepů 
či pravopisných chyb. Použité zdroje jsou řádně citovány v textu a uvedeny v závěrečném seznamu 
použité literatury. Text vhodně doplňuje značné množství přehledných grafů. Pečlivě zpracovaná 
práce působí celkově dobrým dojmem a po formální stránce jí prakticky nemám co vytknout.  

Také po obsahové stránce mám k práci pouze minimální připomínky, protože diplomantka 
se  mnou  zpracování  práce  průběžně  konzultovala  a  mé  dřívější  připomínky  již  z  větší  části 
zohlednila. Drobné připomínky, které mám ke konečné podobě práce jsou tedy spíše diskuzního 
charakteru:

✔ Zařazení některých otázek do kategorií (kap. 4. 2.) může být někdy diskutabilní, zejména v 
případě otázek zjišťujících osobní vztah člověka k přírodě, které mnohdy kombinují znalosti 
a postoje. 

✔ Při  vyhodnocování  otázek  by  bylo  vhodné  zachovat  si  větší  „vědecký  odstup“,  tedy 
nehodnotit, zda se jedná o příznivý či nepříznivý výsledek apod. 

✔ Některé  interpretace  výsledků  jsou  poněkud  zjednodušené  –  např.  zjištěný  pokles 
návštěvnosti středisek ekologické výchovy či negativní trend v určitých charakteristikách 
nemusí  být  bezpodmínečně  dán  jen  změnou  v  čase,  jak  autorka  uvádí  v  závěru  práce. 
Příčinou může být také například jiný vzorek respondentů. 

I  přes  tyto  drobné  připomínky  předloženou  diplomovou  práci  Markéty  Vacínové 
doporučuji k obhajobě. 

V Praze dne 7. 9. 2011         RNDr. Tomáš Matějček, Ph.D.
          vedoucí práce


